
quinta-feira, 08 de aBriL de 2010 3
Diário Oficial

Executivo  4

aViSo De licitação
Número De Publicação: 88742

moDaliDaDe: PreGão eletrÔNico
Número: 12587/2010

Objeto: Aquisição de Suprimentos e Material de Informática
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Wellington Edward Damasceno da 
Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 20/04/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334123048300000        339030                 0306000000          Federal
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

Diária
Número De Publicação: 88690

Portaria: 1293/2010
Objetivo: A FIM DE ACOMPANHAREM O PROCURADOR-GERAL 
DE JUSTIÇA NA AUDIÊNCIA DO ESCRITÓRIO DAS NAÇÕES 
UNIDAS SOBRE DROGAS E CRIMES/BRASIL - CONESUL 
(5/4), AO CONGRESSO NACIONAL, JUNTAMENTE COMO OS 
PROCURADORES-GERAIS DOS ESTADOS E DA UNIÃO PARA 
TRATAR DE ASSUNTOS DE INTERESSE DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
BRASILEIRO (6/4) E PARTICIPAREM DA POSSE DO PROCURADOR-
GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARANÁ. 
Fundamento Legal: ART.117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N° 057, DE 6/7/2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA/DF - Brasil
CURITIBA/PR - Brasil<br
Servidor(es): 
999027/ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA 
(PROCURADOR DE JUSTIÇA) / 4.5 diárias (Completa) / de 
05/04/2010 a 09/04/2010
800134/JORGE DE MENDONÇA ROCHA (PROCURADOR 
DE JUSTIÇA) / 4.5 diárias (Completa) / de 05/04/2010 a 
09/04/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

termiNo De VÍNculo De SerViDor
Número De Publicação: 88668

Ato: 24/2010
Término Vínculo: 05/04/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO, A PEDIDO, DE ACORDO COM O ART. 58, 
I, DA LEI ESTADUAL N° 5810/1994.
Orgão: MINISTERIO PUBLICO
Servidor(es): 
Concurso / JOGLI RABELO LEITÃO (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO)<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

Portaria Da PGJ
Número De Publicação: 88659
Portaria N° 1310/2010-mP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 040/2010/MP/
CAO-CRIMINAL, datado de 31/3/2010, protocolizado neste 
Órgão Ministerial sob o nº 10959/2010, em 31/3/2010,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR o Promotor de Justiça ALDIR JORGE VIANA DA 
SILVA da função de Coordenador do Centro de Apoio Operacional 
Criminal do Ministério Público, para o qual foi designado através 
da Portaria no 658/2004-PGJ, de 23/3/2004, a contar de 
31/3/2010.
II - LOUVAR a colaboração, competência, dedicação e lealdade 
com que se houve no desempenho de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
abril de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

eXtrato De termo De cooPeração
Número De Publicação: 88970

Nº Do termo De cooPeração: 003/2010-mP/Pa.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Faculdades 
Integradas do Tapajós - FIT.
objeto: Cooperação Científica e Técnica para cessão de 
estagiários.
Vigência: 05/04/2010 a 04/04/2012
Valor: -
Dotação orçamentária: 12101.03.122.1237.4514; Elemento 
de Despesa: 3390-36
Fonte de recurso: 0101
Foro: Belém
Data da assinatura: 31/03/2010
endereço das Partes: Rua João Diogo nº 100, CEP: 66015-
160, Bairro Cidade Velha, Belém/PA e,   Rua Rosa Vermelha, 335, 
bairro Aeroporto Velho, CEP: 68.010-200, Santarém/PA.

eXtrato De coNtrato temPorário De SerViço
Número De Publicação: 88891

eXtrato De coNtrato temPorário De SerViço
DATA DE ADMISSÃO: 30.03.2010
CARGO: MOTORISTA
CONTRATADO: REGINALDO SANCHES DA SILVA
ORDENADOR DE DESPESA: DIVINO DOS SANTOS
Portaria de dispensa de fiscal de contrato

Número De Publicação: 88624
PORTARIA Nº. 057 DE 06 DE ABRIL DE 2010
O Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 
de agosto de 2003, e posteriores alterações;
Considerando o que dispõe sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, nos termos do Artigo 67 da Lei 8.666/93.
reSolVe:
Art. 1ª. Dispensar a servidora ANDRÉIA GONÇALVES DE 
CARVALHO, matrícula nº. 54185973, assessora especial I,  da 
atuação como Fiscal de Acompanhamento do Contrato nº. 
11/2009, firmado entre esta Autarquia e a Empresa de Telefonia 
Móvel TIM CELULAR S/A, a partir de 01.04.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER VIEIRA DA SILVA
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

termo aDitiVo a coNVÊNio
Número De Publicação: 88905

termo aDitiVo: 2
Data de Assinatura: 30/03/2010
Valor: 2.520,00
Vigência: 01/04/2010 a 31/03/2011
Justificativa: Prorrogação de prazo e classificação orçamentária 
da despesa para 20101.
Objeto: Estágio de estudantes.
Convenio: 1/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118142060000     339039              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: Centro de Integração Empresa-Escola 
- CIEE
Concedente: Instituto de Artes do Pará
Nome do Ordenador: Jaime de Oliveira Bibas

SuPrimeNto De FuNDo
Número De Publicação: 88925

Portaria: 008/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Sidney Roberto Oliveira dos Santos
Cargo: Motorista
Matrícula Funcional: 57189701
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04121012562370000    0101000000          339030              500.00
Observação: Suprimento de fundos para atender despesas do 
Programa CREDPARÁ, no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais)
Ordenador: Dourival de Souza Pereira

Portaria Nº 49, De 25/03/2010 - DiPlaN 
Número De Publicação: 88686

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.370, de 30 de dezembro de 2009 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2010.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 801.380,35 (Oitocentos e Um Mil, 
Trezentos e Oitenta Reais e Trinta e Cinco Centavos), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II da LOA 2010, da 
forma abaixo discriminada(s):

r$

cÓDiGo FoNte NatureZa 
Da DeSPeSa Valor

151011339211814206 
- SECULT 0101 335041 300.000,00

151011339211816200 
- SECULT 0101 335041 100.000,00

151011339212602577 
- SECULT 0101 335092 5.000,00

161011212212821955 
- SEDUC 0101 449051 29.086,31

161011236212554964 
- SEDUC 0101 319092 367.294,04

TOTAL 801.380,35

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

r$

cÓDiGo FoNte
NatureZa 

Da 
DeSPeSa

Valor

151011339211814206 
- SECULT 0101 339037 300.000,00

151011339211816200 
- SECULT 0101 339039 100.000,00

151011339212602577 
- SECULT 0101 339036 5.000,00

161011212212821955 
- SEDUC 0101 444051 29.086,31

161011236212554964 
- SEDUC 0101 319192 367.294,04

TOTAL 801.380,35

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
P o r t a r i a Nº 051, De 31 De março De 2010 - DiPlaN 

Número De Publicação: 88695
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições que lhe confere o § 2º 
do art. 10 da lei nº 7.370, de 30 de dezembro de 2009 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2010.
RESOLVE :
I – Redefinir como Contrapartida Estadual os recursos ordinários 
do Tesouro, no valor de R$ 17.000,00 (Dezessete Mil Reais), 
na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), conforme inciso III do art. 10, da 
LOA 2010, da forma abaixo discriminada(s):


